
~ 
W 

~ 

VISTO: 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC0053830/2012 

Las presentes actuaciones, en las que la Subsecretaría de Cultura de la 
Secretaría de Extensión Universitaria solicita que se reconozca la labor y tra
yectoria del dibujante, ilustrador e historietista CRISTÓBAL REINOSO, conoci
do artísticamente como "Crist", distinguiéndolo con el Premio Universitario de 
Cultura "400 años", instituido por Resolución HCS 50/11; Y 

CONSIDERANDO: 
Que el nombrado publicó su primer trabajo a los diecisiete años de edad 

en "La Opinión Deportiva" de la ciudad de Santa Fe; 

Que previamente ensayó dibujando para sus compañeros de escuela y 
pintando en las paredes del club también de esa ciudad "Sociedad Vecinal 
Unión, Progreso y Libertad" la cartelera de bailes ; 

Que, radicado en Córdoba desde 1966, Alberto Cognigni, creador de la 
mítica Revista "Hortensia", lo convoca en 1971 para que lo acompañara desde 
el primer día en ese proyecto que catapultaría al humor cordobés en el país y el 
exteríor y se convertiría en un fenómeno social y cultural sobresaliente; 

Que de su vasta trayectoria cabe destacar que realizó la gráfica de la 
obra de teatro Bichoscopio e ilustraciones para libros infantiles, colaboró con la 
revista "Piedra Libre" del Centro de Investigación y Difusión de Literatura Infan
til y Juvenil, publicó en las revistas "Rico Tipo", "Patoruzú", "Gente", "Satiricón", 
"Hortensia", "Superhumor", "Humor" y "Fierro" y desde 1973 hasta la fecha pu
blica en la contratapa del Diario "Clarín" compartiendo cartel con numerosas 
personalidades de su ambiente; 

Que en su carácter tanto de dibujante y de ilustrador como de historietis-
1'1 "Crist" ha recibido una innumerable cantidad de premios de orden nacional e 
internacional; 

Que la solicitud se enmarca en la muestra de piezas de su extensa obra 
que tendrá lugar entre el29 de octubre y el12 de noviembre de 2012 en el Hall 
del Pabellón Argentina; 

Que el pedido cuenta con el aval del ¡;;:ectorado, según da cuenta su 
nota de fojas 5; 

Por todo ello, y teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia 
y Reglamento en su despacho de fojas 6 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 



Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:0053830/2012 

ARTíCULO 1°._ Distinguir al Sr. CRISTÓBAL REINOSO -Crist- con el Premio 
Universitario de Cultura "400 años". 

ARTíCULO 2°._ Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Se
cretaría de Extensión Universitaria. 

DADA EN lA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A DIECI
SÉIS DíAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS Mil DOCE. 

~ 

RESOLUCiÓN W : 

~ 
Mgter JHON BORETTO 

SECRETARIO GENERAL 
UNf~R:lIBAO NACiii~jA l DE CORDCBA 

1012 

NHERSCH 

." 


